VALESII NOTÆ.

Πολλὴν ἔχων τὴν ὠφέλειαν. Sensus postulat ut lega- tur πλείω ἔχων ὠφέλειαν. Post hæc autem verba in codice Medicæo sequuntur hæc voces ἕτερος ἂν γένοιτο, quæ in vulgatis editionibus desiderantur.

Τοῦ θείου προτρέποντος πνεύματος. Codex Medi- cæus habet πνεύματος, τὴν περὶ τῶν τοιούτων ποιεῖσθαι σπουδὴν. Sed et in codice Fuk. Turnebi ac Savilii legi- tur ποιεῖσθαι.

ὑπὸ τῶν μοχθηροτάτων. In codice Medicæo legitur τῶν ἀδικῶν καὶ πονηροτάτων.

Ἐπὶ δ' ὀλοκλήρου. Ab his verbis novum caput in- choavi, titulum quoque apposui qui in Genevensi et in Parisiensi Rob. Stephani editione deerat. Nos vero, tum ex codice Fuk. tum ex veteribus schedis Bibliothecæ Regiæ eum supplevimus.

ἢ ὠνὴ δικαία. Veram hujus loci scripturam nobis aperuit codex Medicæus in quo legitur ἢ ὠνὴς δι- κείων. Scribo ἢ ὠνὴς δικαίᾳ, id est, emptio- nis jure aut titulo. Certe hanc emptio- nem justam appellare, alienum est a mente Constantini, qui has emptio- nes injustas ac nefarias præsumptiones appellat.

Μάτην, καὶ ἐπὶ τὰ τοιαῦτα. Dudum conjeceram de- lendam esse particulam καὶ, quam conjecturam nos- tram codex Medicæus diversè confirmat. Loquitur au- tem imperator de iis qui hæc loca ab imperatoribus sibi donari petierant. Quod Christophorus non vidit. Mox in eodem codice scribitur γενωσκέτωσαν ὡς τοιοῦτοι, etc., rectius quam in vulgatis editionibus, ὅσοι τοιοῦτοι. In codice Fuk. et Turnebi scribitur ὅσοι τούτων τοιούτοι pessime.

Ἐπειδὴ οὖν. Codex Medicæus ἔπειδὴ δὲ. Ἐξέφαν, ἀρετῆ τε τοῦ πάντα δυνατοῦ, etc. Legeba-

tur olim ἐξέφαν ἢ ἀρετῆ, etc. Rectius hic ut in codice Medicæo legitur; scribendum etiam videtur τοῦ παν- τοδυναμού Θεοῦ.

Παραινέσει δ' ἅμα. In codice Medicæo legitur καὶ παραινέσειν ἅμα. Deest etiam in eodem codice δὲ ἂν, deest etiam ἢ ἢ συμθεῖναι; quæ omnia addita erant ab iis qui hanc orationem non intelligebant. Totus agitur locus ita vertendus est: « Porro, cum certissimis ac evidentissimis argumentis declaratum sit, partim omnipotentis Dei vi ac virtute, partim hortationibus et adjumentis, quæ a me frequenter præstari deside- rat, tristitiam et acerbitatem quæ res humanas antea occupabat, nunc ex universo terrarum orbe depul- sam esse, etc. » Nilil clarius hæc lectione, nihil certius? Pro ἅς ὑπὲρ ἡμοῦ omnino scribendum puto ἅς ὑπ' ἡμοῦ, vel παρ' ἡμοῦ. Intelligit enim Constantinus ministerium suum, quod Deo in hujusmodi rebus perficiendis commodavit. De qua re non immerito gloriatur in principio hujus edicti.

ἢ ἔξουσία. In codice Medicæo deest articulus, et post hæc verba adduntur hæc voces τίς χάρις. Quæ sine magno totius sententiæ damno abesse non pos- sunt. Nam ἔξουσία quidem est quam supra dixit ἀρε- τὴν τοῦ Θεοῦ χάρις vero est beneficium in homines collatum adjumento ac ministerio Constantini.